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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK
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resonance energy transfer)

BSA hovězí sérový albumin (bovine serum albumine)

cAMP 3´, 5´-cyklický adenosinmonofosfát

cDNA komplementární DNA

cGMP cyklický guanosinmonofosfát

CHAPS 3-[(3-cholamidopropyl)dimethylamonio]-1-propansulfát
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DIGs detergent-nerozpustné glykosfingolipidové membránové domény
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DMEM médium pro kultivaci buněk (Dulbecco´s modified Eagle´s medium)
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membranes)

e1 - e3 extracelulární smyčky receptoru spřaženého s G-proteinem

E2M11 linie buněk odvozená od HEK-293

ECL zesílená chemiluminiscence (enhanced chemiluminiscence)

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová

EF88 linie myších embryonálních fibroblastů s knokautovanými geny
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EF-G, EF-Tu elongační faktory proteosyntézy G a Tu
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Gα podjednotka α trimerního G-proteinu

Gαβγ neaktivní trimerní komplex G-proteinu

Gβγ dimer podjednotek β a γ trimerního G-proteinu

GABABR metabotropní receptor typu B pro γ-aminomáselnou kyselinu

(GABA)

GAP GTPázu aktivující protein

GDP guanosindifosfát

GEF výměnný faktor guaninového nukleotidu (guanine nucleotide

exchange factor)

GFP zelený fluorescenční protein (green fluorescent protein)

GPCR(s) receptor spřažený s G-proteinem (G-protein-coupled receptor)

GPI glykozylfosfatidylinositol

GRK proteinkináza receptorů spřažených s G-proteiny

GsαL dlouhá izoformy Gsα proteinu

GsαS krátká izoforma Gsα proteinu

GTP guanosintrifosfát

GTPγS guanosin-5´-O-γ-thiotrifosfát , nehydrolyzovatelný analog GTP

HEK-293 linie lidských embryonálních ledvinných buněk (human embryonic

kidney cells)

HeLa buněčná linie odvozená od cervikálního tumoru Henrietty Lacks

HEPES N-2-hydroxyethylpiperazin-N-2-ethansulfonová kyselina

IEF izoelektrické fokusace

i1 - i4 intracelulární smyčky receptoru spřaženého s G-proteinem
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IgG imunoglobulin G

IP3 inositol-1,4,5-trisfosfát

IPR iloprostový receptor

Kd rovnovážná disociační konstanta

Ki zdánlivá rovnovážná disociační konstanta

KLH hemocyanin získaný z přílipky (keyhole limpet hemocyanin)

MAPkináza mitogeny aktivovaná proteinkináza

MDCK epiteliální ledvinné buňky psa (Madine-Darby canine kidney cells)

mGluR metabotropní glutamátový receptor

mRNA mediátorová ribonukleová kyselina

NCS novorozenecké telecí sérum (newborn calf serum)

ODU jednotky optické denzity (optical density units)

PBS fyziologický fosfátový pufr (phosphate-buffered saline)

PI fosfatidylinositol

PIP2 fosfatidylinositol-4,5-bisfosfát

PKA cAMP-dependentní proteinkináza (A-kináza)

PKC proteinkináza C

PLA2 fosfolipáza A2

PLC fosfolipáza C

PMSF fenylmethylsulfonylfluorid

RGS regulátory G-proteinové signalizace

rpm otáčka za minutu (round per minute)

SDS dodecylsulfát sodný

SDS-PAGE SDS-polyakrylamidová gelová elektroforéza

SLB Laemmliho solubilizační pufr (solubilization lysis buffer)

STEM homogenizační pufr

TCA trichloroctová kyselina

TEMED N N N´ N´-tetramethylethylendiamin

TE membránový pufr

TM transmembránový úsek receptoru spřaženého s G-proteinem

TRH thyreoliberin (thyrotropin-releasing hormone)

TRHR thyreoliberinový receptor (thyrotropin-releasing hormone receptor )

TRIS tris-(hydroxymethyl)-aminomethan

TSH thyreotropní hormon
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VSV virus vezikulární stomatitidy

VSV-TRHR-1-GFP fúzní protein thyreoliberinového receptoru, GFP a VSV

VTGP linie buněk odvozená od HEK-293

TE membránový pufr

TX-100 Triton X-100

Tween 20 polyoxyethylensorbitan monolaurát

VIP vazoaktivní intestinální peptid

WD tandemové repetice s centrálním motivem Trp-Asp

[35S]GTPγS guanosin-5´-[γ-35S]GTPγS
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1. ÚVOD

Pro buňky je nezbytné umět vnímat podněty z okolí a adekvátně na ně reagovat.

Buňka přijímá signální molekuly specifickou strukturou. Touto strukturou je receptor,

který se většinou nachází na povrchu buňky v plazmatické membráně. Díky receptoru a na

něj navazující signální kaskádě dochází k přenosu signálu z extracelulárního prostředí do

nitra buňky.

Existují dva hlavní typy signálních molekul:

- hydrofobní, dobře rozpustné v tucích, které snadno procházejí cytoplazmatickou

membránou a vážou se na intracelulární receptory,

- hydrofilní, rozpustné ve vodě, které nemohou buněčnou membránou procházet, protože

ve svém nitru obsahují hydrofobní vrstvu. Receptory pro druhý typ signálních molekul

proto musí mít své receptory v membráně. Mezi lipofilní molekuly patří např. steroidní

a thyreoidní hormony, k hydrofilním látkám řadíme proteiny, peptidy, aminokyseliny

a další ve vodě rozpustné molekuly.

Rozeznáváme tři hlavní typy membránových receptorů:

- receptory spojené s G-proteiny,

- receptory s vnitřní protein-kinázovou aktivitou,

- receptory spřažené s iontovými kanály.

O první skupině receptorů a o molekulách s nimi spřažených pojednává tato dizertační

práce. Receptory spřažené s G-proteiny jsou nejrozsáhlejší receptorovou skupinou

v organizmu vůbec. Dělí se podle shody v aminokyselinovém řetězci do tří rodin.

Z hlediska struktury jde o proteinové (přesněji glykoproteinové řetězce), které procházejí

sedmkrát membránou, přičemž vytvářejí strukturu ne nepodobnou kapse, do níž se

v případě podskupiny receptorů většinou pro malé signální molekuly (první rodina

receptorů) příslušný ligand zasouvá (a poté interaguje s aminokyselinovými zbytky

v transmembránových oblastech). Pokud je transmiterem peptidová molekula, váže se na

dlouhý extracelulární konec (N-konec) řetězce. Receptory pro tyto látky patří do druhé

rodiny a i zde hrají transmembránové oblasti úlohu v interakci receptoru s ligandem.

Naproti tomu třetí rodina (metabotropní glutamátové receptory mGluR, GABAB receptory)

má značně dlouhý N-konec, na který se váží přirozené transmitery. U této rodiny receptorů

nemají transmembránové oblasti význam pro interakci s ligandem, mohou se však uplatnit

při vazbě syntetických ligandů. Ve všech případech navázání ligandu mění konformaci
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receptoru, což vede ke změně afinity k transduceru (tedy přepojovací molekule), tj. ke

G-proteinu.

Přenos hormonálního signálu přes buněčnou membránu je zprostředkován velmi

přesnou konformační interakcí mezi GPCR a příslušným trimerním G-proteinem.

Experimentální pozornost předních světových laboratoří je v této souvislosti orientována

na výzkum lipidových modifikací těchto proteinů, především palmitoylace. Kyselina

palmitová se reverzibilně váže jednak do C-koncové části většiny GPCRs a vytváří tak

čtvrtou nitrobuněčnou „pseudo“ smyčku a rovněž se váže na N-koncovou část

α podjednotky G-proteinu, kde zprostředkuje vazbu této bílkoviny na membránu. Není

známo, jaký význam mají tyto dva typy palmitoylace pro funkční spřažení mezi námi

zkoumaným receptorem spřaženým s G-proteinem a G-proteinem.

Receptory spřažené s G-proteiny a G-proteiny samotné hrají velmi významnou roli

v celé řadě fyziologických i patologických procesů, a proto pochopení jejich molekulární

podstaty je klíčem k pochopení jejich farmakologických vlastností, desenzitizace,

internalizace i buněčného transportu.
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2. CÍLE

Jak již bylo řečeno výše, receptory spřažené s G-proteiny mohou být

palmitoylovány na C-konci molekuly, jejíž hydrofobní části prochází sedmkrát buněčnou

membránou. Alifatický řetězec kyseliny palmitové vytváří membránovou kotvu, která je

zanořena do hydrofobní zóny membrány. Dochází k vytvoření čtvrté, nitrobuněčné

„pseudo“ kličky. Také trimerní G-proteiny mohou být palmitoylovány, a to v řadě pozicí


[…]


detekováno pět zřetelných imunoreaktivních signálů odpovídajících proteinům Gqα a G11α

nebo posttranslačně modifikovaným dominantním proteinům z rodiny Gqα/G11α. Po

dlouhodobé hormonální inkubaci s 10 M TRH (16 hod) došlo v membránové frakci

k redukci dvou velkých skvrn odpovídajících exogenně exprimovanému G11α

a endogennímu Gqα. Tři menší skvrny zmizely úplně. Obě linie pokusů se tedy navzájem

doplňují a sbíhají a naznačují, že prodloužená stimulace TRHR v buňkách exprimujících

tento protein ve velkém množství vede k dramatickému ale pomalému poklesu

membránově vázaného souboru Gqα/G11α proteinů. Tento pokles je současně doprovázen

zvýšením množství těchto proteinů v solubilní, cytosolární frakci. Tento proces je opět

velmi pomalý.
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7. ZÁVĚREČNÉ SHRNUTÍ

Tato práce se zabývala úlohou palmitoylací a vazebných interakcí G-proteinové

α podjednotky s βγ dimerem v signalizaci zprostředkované G-proteiny třídy G11α/Gqα

a vlivem na jejich lokalizaci v membráně.

Pro objasnění významu palmitoylace v mechanismu hormonálního účinku

zprostředkovaného trimerními G-proteiny a receptory s nimi spřaženými byl vytvořen

fúzní protein α1b-adrenoreceptor-G11α a jeho palmitoylaci odolné varianty. Pomocí

vazebných studií bylo zjištěno, že funkční interakce mezi α1b-adrenoreceptorem a G11α

proteinem je ovlivněna pouze palmitoylací G-proteinu. Thioacylace receptoru spřaženého

s G-proteinem na přenos informací mezi ním a G-proteinem vliv nemá. Zároveň mutacemi

palmitoylačních míst receptoru či G-proteinu nebyla změněna afinita antagonisty

α1-adrenergních receptorů [3H]prazosinu ani agonisty α1-adrenergních receptorů

L-fenylefrinu. Ačkoliv schopnost L-fenylefrinu stimulovat vazbu [35S]GTPγS k fúznímu

proteinu α1b-adrenoreceptor-G11α byla nezměněna palmitoylačním potenciálem obou

elementů, maximální vazba [35S]GTPγS byla redukována o 50% u G-proteinu s mutací

vazebných míst pro palmitát. Obdobná situace nastala při vazebných pokusech

s hydroxylaminem, kde vzorky s fúzními proteiny obsahujícími nemutovaný G-protein,

které byly ošetřeny hydroxylaminem, vykazovaly 50% redukci agonistou stimulované

vazby [35S]GTPγS, zatímco hydroxylaminová inkubace vzorků s fúzním proteinem s G11α

vykazujícím mutaci thioacylačních míst neměla žádný efekt na signální přenos mezi

elementy daného konstruktu. Tyto data naznačují, že spíše N-terminální palmitoylace G11α

proteinu hraje klíčovou roli v informačním přenosu z receptoru spřaženým s G-proteinem

na G-protein než přímo aminokyselinové zbytky cysteinu, které jsou cílem pro lipidovou

modifikaci. Také mutace vazebných míst pro Gβγ dimer v G-proteinové α podjednotce

výrazně snížila L-fenylefrinem stimulovanou vazbu [35S]GTPγS. Avšak kombinace obou

typů mutace α podjednotky (mutace palmitoylačních a vazebných míst pro βγ komplex) již

vazbu [35S]GTPγS v porovnání s předchozím mutantem nezměnila.

Tyto výsledky ukazují, že palmitoylační stav α1b-adrenoreceptoru nereguluje

aktivaci G-proteinu, zatímco palmitoylace G11α proteinu hraje kromě role ve

své membránové asociaci i klíčovou roli při své aktivaci receptorem.
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Výsledky druhé části mé experimentální práce je možné jednoznačně uzavřít tak, že

β-cyklodextrin ničí strukturu membránových domén. β-cyklodextrin vychytává cholesterol,

který je pro doménu zásadní. Domény se tak rozpadají a již nejsou schopny flotovat na

sacharózovém gradientu do oblastí s nízkou hustotou. Následně dochází v této oblasti

hustotního gradientu i k poklesu v obsahu signálních molekul (trimerní G-proteiny třídy

Gqα/G11α, markerový protein kaveol - caveolin-2), které jsou zde za normálních okolností,

tedy za nepřítomnosti β-cyklodextrinu, lokalizovány.

Cílem třetí části dizertační práce bylo pomocí 2D elektroforézy rozlišit solubilní

frakci Gqα/G11α proteinů a stanovit časový průběh jejich solubilizace. Malé množství

Gqα/G11α proteinů jsme detekovali již v kontrolních hormonem neovlivněných buňkách.

Stimulace hormonem TRH vedla k pomalému ale kontinuálnímu zvýšení intenzity i počtu

imunoreaktivních signálů/skvrn těchto G-proteinů. Při delší agonistické expozici (více než

2 hod) jsme v solubilní frakci zaznamenali výrazný nárůst Gqα/G11α proteinů.

Maximálního stupně solubilizace G-proteinů jsme dosáhli po 16 hodinách hormonální

stimulace. Jelikož solubilizace této třídy G-proteinů proběhla až za dlouhodobé stimulace

hormonem, při vysoké koncentraci hormonu a v buňkách exprimujících vysoké množství

příslušného receptoru, je možné říct, že Gqα/G11α proteiny vykazují spíš pevnou vazbu na

membránu. Mým úkolem rovněž bylo zvýšit reprodukovatelnost a kvalitu dělení bílkovin

pomocí metody 2D elektroforézy. Toho bylo docíleno kromě drobných modifikací metody

hlavně použitím vysoce kvalitních a čistých chemikálií a speciálních již manufakturně

připravených immobilinových stripů.
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