# UNIVERZITA KARLOVA

## ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

### RIGORÓZNÍ PRÁCE

**Název práce:** Úloha palmitoylace v signalizaci zprostředkované G-proteiny třídy Gq $\alpha$ /G11 $\alpha$ a její vliv na lokalizaci Gq $\alpha$ /G11 $\alpha$ v buněčné membráně

**Jazyk práce:** čeština

**Student:** Dana Durchánková

**Fakulta:** Přírodovědecká fakulta

**Studijní program:** Biologie

**Studijní obor:**

**Obor práce:**

**Vedoucí / školitel:**

**Oponent(i):**

**Předseda komise:** doc. RNDr. Petr Svoboda, Ph.D., DrSc.

**Členové komise:** doc. RNDr. Stanislav Vybíral, CSc.
doc. RNDr. Jiří Novotný, DSc.
prof. RNDr. František Kolář, CSc.
doc. RNDr. Olga Nováková, CSc.

**Datum obhajoby:** 24.06.2009

**Průběh obhajoby:** Dizertační práce byla dle Rigorózního řádu UK a Př F uznána jako práce rigorózní.

**Výsledek obhajoby:** Uznáno

---

doc. RNDr. Petr Svoboda, Ph.D., DrSc.